
Приказ 
по МБОУ «Янышская СОШ» Чебоксарского района ЧР 

 

01 сентября  2022 года                          № 137  

 

 о создании комиссии по контролю качества питания обучающихся  

и воспитанников школы на 2022-2023  учебный год 

 
В целях совершенствования организации питания обучающихся и воспитанников в 

2022-2023 учебном году, а также создания условий для дальнейшего обеспечения 

качественного питания и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников МБОУ 

«Янышская СОШ»  

приказываю: 
1. Создать комиссию по контролю качества питания обучающихся и    

воспитанников из представителей школы, и родительского комитета в следующем 

составе: 

- Васильевой И.Б., директора школы, председатель комиссии; 

- Магазеева Н.В., социальный педагог, член комиссии; 

- Яковлева С.Г., социальный педагог, член комиссии; 

- Магазеева Н.В., помощник воспитателя; 

- Игнатьева О.Л., медсестра, член комиссии; 

- Зайцева Т.В., председатель родительского комитета, член комиссии; 

- Игнатьева Е.П., родитель, член комиссии. 

2. Результаты контроля обсуждать на заседаниях комиссии и делать отчеты на 

производственных совещаниях и родительских собраниях. 

3. Определить функции комиссии:  

- Проверка исправности технологического оборудования. 

- Контроль соответствия рационов питания утвержденному меню. 

- Проверка качества готовой продукции. 

- Контроль санитарного состояния пищеблока. 

- Проверка соблюдения норм хранения сырой продукции и сроков ее использования. 

- Контроль соблюдения норм личной гигиены сотрудников пищеблока. 

- Контроль качества поступающего продовольственного сырья, хранения продукции. 

- Контроль обеспечения обучающимся полноценным горячим питанием. 

- Контроль калорийности и сбалансированности питания. 

- Привитие обучающимся и воспитанникам навыков здорового образа жизни. 

- Развитие у обучающихся и воспитанников здоровых привычек, и формирование 

потребности в здоровом образе жизни. 

- Формирование у обучающихся и воспитанников культуры питания и навыков 

самообслуживания. 

4.  В целях усовершенствования организации питания обучающихся и воспитанников, 

и устранения выявленных нарушений в организации питания заслушивать на 

заседаниях классных руководителей, воспитателей, представителей столовой 

организации. 

5. Вносить предложения Педагогическому совету школы по совершенствованию 

организации питания обучающихся и воспитанников. 

6. Утвердить план работы комиссии. (Приложение №1). 

                

   

          Директор МБОУ Янышская СОШ»                                                             И.Б.Васильева 

        

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                                                         к приказу  от 01.09.2022  № 137 

П Л А Н 

работы комиссии по контролю организации 

и качества питания обучающихся и воспитанников  

по МБОУ «Янышская СОШ»  на 2022 -2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственный 

1.  

Создание комиссии по контролю 

организации и качества питания 

обучающихся на основании 

нормативной базы по организации 

питания. 

01 сентября 2022 года 
Председатель 

комиссии 

2.  

Коррекция списков обучающихся 

из многодетных и социально 

незащищенных семей на питание, 

утверждение резервной группы на 

питание. 

первая  неделя сентября 
Председатель 

комиссии 

3.  

Контроль соответствия рационов 

питания согласно утвержденному 

меню 

ежедневно Члены комиссии 

4.  

Проверка исправности 

технологического и холодильного 

оборудования пищеблока 

два раза в месяц 

Рабочий  по 

обслуживанию 

здания 

5.  

Организация и проведение опроса 

обучающихся по улучшению 

работы столовой 

сентябрь, январь Члены комиссии 

6.  
Проверка соблюдения графика 

работы столовой  
ежедневно Члены комиссии 

7.  
Проверка качества готовой 

продукции 
ежедневно Члены комиссии 

8.  

Контроль санитарного состояния 

пищеблока (чистота посуды, 

обеденного зала, подсобных 

помещений) 

постоянно Члены комиссии 

9.  

Проверка температурного режима в 

холодильных камерах и подсобных 

помещениях 

один раз в месяц Медсестра 

10.    

Контроль соблюдения норм личной 

гигиены сотрудниками пищеблока 

(наличие медицинской книжки, 

опрятность, чистота одежды) 

постоянно Члены комиссии 

11.    

Контроль качества поступающего 

продовольственного сырья, 

хранения продукции 

ежедневно, каждая 

партия 
Члены комиссии 

 

 

Директор МБОУ «Янышская СОШ»                                                                   И.Б.Васильева 

 


